una facoltà talmente inclinata al bene da non poterlo (o doverlo) scegliere⁶³. Di fronte al fine ultimo, infatti, il libero arbitrio è praticamente disattivato, poiché non ci sono beni intermedi intorno ai quali deliberare, mentre rimane la libertà come fissazione nel bene assoluto *in quo est perfecta ratio omnis boni*⁶⁴. Secondo questa prospettiva, pertanto, quanto più aumenta la libertà, tanto più diminuisce la possibilità di scelta: risalendo la gerarchia degli enti, colui che è sommamente libero non deve scegliere il proprio bene, ma è naturalmente disposto a volerlo necessariamente.

D'altronde, aggiunge Enrico, coloro per i quali la scelta corrisponde al nucleo della volontà, possono considerare libere solo le azioni della creatura nei confronti dei mezzi e quelle di Dio nei confronti delle creature, ovvero quelle compiute esclusivamente attraverso il libero arbitrio, mentre non sono considerate libere le azioni di Dio verso se stesso e delle creature verso il fine. Essi appiattiscono la libertà sul libero arbitrio, arrivando così a negare una definizione più ampia (*quasi non esset ratio libertatis simpliciter in voluntate alia a ratione libertatis arbitrii*)⁶⁵. In breve, dunque, per il Gandavense con il cessare della capacità di scelta non viene meno la libertà della volontà, il che vuol dire che dev'esserci una *ratio* più ampia che includa anche tutte le azioni rivolte al fine, le quali, pur non essendo compiute dal libero arbitrio, restano comunque in capo alla volontà.

Ora, se il libero arbitrio è legato alla scelta, ma non la libera volontà considerata in sé e senza specificazioni (*simpliciter*)⁶⁶, o, in altri termini, se c'è almeno un atto della volontà che sfugge al

⁶³ Cfr. HENRICUS DE GANDAVO, *Quodl.*, XII, q. 5, OpOm, XVI, p. 31: «Dico quod voluntas, licet ad quodcumque in volendo ordinetur, illud libere velit, aliter tamen ordinatur in volendo finem, aliter autem in volendo id quod est ad finem. Ad finem autem, licet ordinetur ut velit ipsum libere, non tamen sic ordinatur ut possit ipsum velle ex libero arbitrio ut est flexibile secundum effectum ad opposita. Sed sic ordinatur solummodo ad ea quae sunt ad finem, et hoc ideo, quia omne quod vult ex tali libero arbitrio, vult per electionem. Quod autem quis vult libere per electionem, potest illud libere velle et non velle».

⁶⁴ Cfr. HENRICUS DE GANDAVO, *Quodl.*, XII, q. 5, OpOm, XVI, p. 32: «Quare, cum in Deo intellecto sub ratione boni et intellectu sub ratione qua practicus est, non potest fieri aspectus nisi ad bonum, et impossibile est quod in ipso fiat aspectus ad malum, quia in ipso est perfecta ratio omnis boni et nulla ratio mali aut defectus, ideo dico quod simpliciter impossibile est quod intellectus videat Deum ut finem quod proprie pertinet ad intellectum practicum circa amabile, cum sit finis in quo est perfecta ratio omnis boni, et quod voluntas nolit ipsum. Immo, necesse est quod statim velit ipsum sive diligat, secundum quod processit ultima ratio».

⁶⁵ Cfr. HENRICUS DE GANDAVO, *Summa*, a. 47, q. 5, OpOm, XXX, p. 29: «Quidam autem non distinguentes circa voluntatem inter libertatem simpliciter dictam, quae est in omni actu voluntatis, et libertatem arbitrii, quae est solummodo in actu voluntatis circa ea quae sunt ad finem, dicunt quod voluntas Dei in volendo se ipsum non est libera, neque similiter voluntas creaturae in volendo finem non est libera, sed solum in volendo alia a se ex parte Dei, et in volendo ea quae sunt ad finem ex parte creaturae, quasi non esset ratio libertatis simpliciter in voluntate alia a ratione libertatis arbitrii. Se non est ita».

⁶⁶ Cfr. HENRICUS DE GANDAVO, *Summa*, a. 45, q. 4, OpOm, XXIX, p. 124: «De libero igitur arbitrio quantum pertinet ad voluntatem, dicimus quod nihil aliud est quam libera potestas voluntatis ad eligendum, hoc est ad aliquid alteri praeferendum, ut nomine arbitrii nihil significetur nisi potestas voluntatis ordinata ad actum eligendi, ut supra rationem potentiae quae significatur nomine voluntatis ut ordinata ad actum volendi simpliciter, addat arbitrium determinationem actus». Sull'uso difficoltoso della coppia terminologica libertà / libero arbitrio nell'opera di Enrico, si veda in modo particolare ALLINEY, «Introduzione», in ID., *Il nodo nel giunco*, pp. 7-108; G. ALLINEY, «Fra Aristotele e Agostino. Per un paradigma della libertà nel XIII secolo», in LEONE/VALENTE (eds.), *Libertà e determinismo*, pp. 171-196: 183-189; G. ALLINEY, «La chimera e il girarrosto. Per una storia della libertà», in C. TUGNOLI (ed.), *Libero arbitrio. Teorie e prassi della libertà*, Liguori, Napoli 2014 (Filosofia politica, 3), pp. 185-231: 221-229.

controllo del libero arbitrio, quello verso il fine ultimo che non può essere oggetto di scelta, ciò implica essenzialmente due cose: (1) il tratto essenziale della libertà (*ratio libertatis*) non coincide con la possibilità di scelta *ad opposita*⁶⁷; (2) la volontà è compatibile – come abbiamo accennato – con una qualche forma di necessità.

(1) Diversamente dalla ragione, il cui giudizio è determinato dall'oggetto, la volontà non è determinata a volere l'oggetto che le viene segnalato, né con violenza (*violenter*) dall'esterno né in modo servile (*serviliter*) dall'interno, ma si determina da sé al proprio atto *libere et eligibiliter aut quasi eligibiliter*⁶⁸. L'avverbio *libere* corrisponde alla quota del dominio sui propri atti di cui gode la volontà (*tamquam dominus suae actionis*), mentre l'avverbio *eligibiliter* smorzato dal *quasi*, lungi dal sancire un ritorno dell'*electio* nella *ratio libertatis*, non indica altro che la spontaneità con cui l'atto è compiuto da un appetito che, in quanto tale, è sì inclinato al proprio oggetto, senza essere però determinato a volerlo⁶⁹.

Ora, mentre negli uomini e negli angeli questo potere risente di una certa variabilità o mutabilità, in base alla possibilità di distogliersi dal fine ultimo⁷⁰, in Dio la libertà della volontà è infinitamente più salda (*in infinitum fortior et firmior*) e assolutamente immutabile (*omnino invariabilis*). Egli non può preferire un moto diverso da quello diretto verso se stesso «per la fermezza e la forza della sua libertà» (*ex firmitate et fortitudine libertatis*)⁷¹.

⁶⁷ Cfr. HENRICUS DE GANDAVO, *Summa*, a. 45, q. 3, OpOm, XXIX, p. 120: «Et cum hoc quod sic voluntas valet ad opposita, de hoc nihil ad voluntatis libertatem, sed ad libertatem arbitrii in voluntate; haec enim inter se differunt multum». Passando per l'analisi del più tardo *Quodlibet* XIV, la cui *quaestio* 5 ha a tema proprio la libertà della volontà, Pickavé mostra la sostanziale stabilità della teoria di Enrico su questo punto. Cfr. M. PICKAVÉ, «Que signifie “être libre”? Le cas Henri de Gand», *Médiévales*, 63 (2012), pp. 91-104: 103: «Le résultat le plus important de notre étude a été de démontrer qu'Henri de Gand s'oppose à l'idée selon laquelle la liberté implique nécessairement un pouvoir des opposés, c'est-à-dire un vrai pouvoir d'agir autrement»; HENRICUS DE GANDAVO, *Quodl.*, XIV, q. 5, Badius, f. 565rB.

⁶⁸ Cfr. HENRICUS DE GANDAVO, *Summa*, a. 45, q. 3, OpOm, XXIX, p. 115: «[...] libertas determinandi appetitum ad hoc particulare vel illud nullo modo est ex parte rationis quia habet iudicium liberum, ut necesse non sit appetitum sequi rationem particularem. Immo ipse appetitus immaterialis et abstractus se ipso habet se determinare sua electione, et hoc liberius quam ratio se habeat determinare suo iudicio. In rationalibus ergo et intellectualibus non determinatur motus ipsi principio motivo ab appetibili apprehenso et diiudicato per rationem, sed omnino habet in sua potestate motum, ut non sit ipsi necessarium inclinare secundum determinationem appetibilis apprehensi secundum quod apprehensum est, sed quod moveat et secundum actum inclinet in finem, hoc facit, non quia ab extra aliquid ipsum violenter impellat vel ab intra naturaliter inclinet vel serviliter ducat, sed quia libere et eligibiliter aut quasi eligibiliter, et tamquam dominus suae actionis ex se ipso hoc velit. Et tale principium movens appellatur voluntas, quod in se et in suo significato includit appetitum et libertatem, ut voluntas nihil aliud sit quam appetitus liber, ut appetitus sit quasi genus, libertas vero quasi differentia in significatione et essentia voluntatis».

⁶⁹ Cfr. HENRICUS DE GANDAVO, *Summa*, a. 46, q. 3, OpOm, XXIX, p. 146: «[...] differt dicere voluntatem determinare ad volendum, et inclinare»; ALLINEY, *Il nodo nel giunco*, Note a *Summa*, art. XLV, questione 3, p. 362, n. 15: «L'attenuazione dell'elettività dell'atto (“con una scelta – o quasi”) deriva dal fatto che la scelta [...] non fa parte della definizione propria della libertà. La ‘quasi scelta’ rimanda quindi più alla spontaneità dell'appetito razionale che alla possibilità di agire diversamente da quanto si faccia». Un commento sistematico dell'articolo 45 della *Summa* è contenuto in TESKE, «Henry of Ghent on Freedom of the Human Will», pp. 315-329.

⁷⁰ Cfr. HENRICUS DE GANDAVO, *Summa*, a. 45, q. 3, OpOm, XXIX, pp. 116-118.

⁷¹ Cfr. HENRICUS DE GANDAVO, *Summa*, a. 45, q. 3, OpOm, XXIX, p. 118: «Ut propterea in infinitum fortior et firmior sit libertas voluntatis in Deo quam in angelis, et ideo omnino invariabilis, ut nullo modo potest inclinare in motum alium quam directum in se ipsum, ut est omnium finis ultimus. Et hoc convenit ei ex firmitate et fortitudine libertatis. Propter

Da questa angolazione, chiarisce Enrico, non occorre specificare – come tuttavia andrebbe fatto ad un altro livello dell’indagine⁷² – che Dio non vuole necessariamente le cose fuori da sé (*nulla necessitatem vult aliquod illorum*) mentre vuole con necessità se stesso (*habet necessitatem volendi se ipsum*), perché qui è a tema la volontà libera che egli possiede *simpliciter et absolute in actu suo volendi*. Così, la diversità tra gli atti della volontà *ad intra* e *ad extra* non introduce affatto una distinzione libero/non-libero, ma – eventualmente – necessario/non-necessario; una sfumatura che però non occorre sottolineare dal punto di vista della libertà, sia perché Dio, anche quando si rivolge verso le creature e le cose fuori da sé, non fa altro che volere se stesso (*non vult alia a se nisi volendo se ipsum*), sia perché in fondo tutto ciò che vuole lo vuole allo stesso modo, cioè liberamente (*sed aequae libere*), *per voluntatis complacentiam, non per naturae impetum, nec per obiecti aliquam determinationem*⁷³.

Ecco dunque il *proprium* della libertà secondo il filosofo fiammingo: una combinazione di autocontrollo, piacere e spontaneità con cui ogni volontà agisce, mostrandosi capace di muoversi senza determinazioni o condizionamenti alieni⁷⁴.

(2) Da ciò che abbiamo appena esposto, inoltre, possiamo desumere che la necessità rintracciabile all’apice della gerarchia degli agenti liberi non corrisponde alla necessità degli agenti naturali, ma ad «una necessità libera, dovuta cioè alla saldezza della propria incondizionata autodeterminazione»⁷⁵.

Più nello specifico, mentre il Gandavense esclude il libero arbitrio dall’azione *ad intra* (e dunque dal nucleo definitorio comune della libertà), conferma la piena libertà della volontà in Dio, il quale vuole se stesso liberamente e spontaneamente (*libere et sponte*), con un certo tipo di necessità. Non si tratta, però, di una necessità precedente all’innescò dell’atto della volontà divina (*non necessario necessitate quasi praeveniente*), intesa come determinazione intrinseca della sua natura

quod et libertas voluntatis suae summa est, a qua deficit libertas angelorum in quantum aliquo modo variari potest in actione sua et electione».

⁷² Quello che impone di riconoscere un agire di Dio mai mutevole eppure differenziato in base ai beni verso cui si rivolge: attraverso il libero arbitrio verso le cose fuori di sé, e – come vedremo appena di seguito – attraverso la sola volontà libera (con una necessità concomitante) verso se stesso. Cfr. HENRICUS DE GANDAVO, *Summa*, a. 45, q. 4, OpOm, XXIX, p. 126.

⁷³ Cfr. HENRICUS DE GANDAVO, *Summa*, a. 45, q. 3, OpOm, XXIX, pp. 118-119: «Ad quaestionem ergo dicendum simpliciter et absolute, quod divina voluntas libera est simpliciter et absolute in actu suo volendi, non distinguendo quod libertatem habet in volendo alia a se, quia nulla necessitate vult aliquod illorum, non autem in volendo se, quia habet necessitatem volendi se ipsum, secundum quod haec infra debent declarari, immo quia non vult alia a se nisi volendo se ipsum, sicut neque scit alia a se nisi sciendo se ipsum, ut declarari debet inferius. Et sicut non aliter scit se et alia, sic non aliter vult se et alia, sed aequae libere, quia per voluntatis complacentiam, non per naturae impetum, nec per obiecti aliquam determinationem».

⁷⁴ Sarà Pietro Aureolo a sviluppare questo nucleo della *ratio libertatis* ancora inespresso o, almeno, non pienamente teorizzato in Enrico, tanto da ritenere sufficiente per la definizione di un soggetto libero la capacità di agire spontaneamente e con diletto, al di fuori di ogni collegamento con la ragione (includendo così anche il regno animale). Si veda ad esempio G. ALLINEY, «Landolfo Caracciolo, Peter Auriol, and John Duns Scotus on Freedom and Contingency», *Recherches de Théologie et Philosophie médiévales*, 82/2 (2015), pp. 271-300.

⁷⁵ ALLINEY, «Introduzione», in ID., *Il nodo nel giunco*, p. 49.

(*neque natura sua determinante*) o come determinazione estrinseca dell'intelletto (*neque etiam intellectu determinante*); al contrario, Dio si vuole necessariamente solo in virtù di una «necessità di immutabilità concomitante» all'inesco dell'atto (*sola necessitate immutabilitatis concomitante*)⁷⁶.